МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
У П Р А В Л Е Н И Е     О Б Р А З О В А Н И Я
АДМИНИСТРАЦИИ  ПОШЕХОНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
П Р И К А З

13.03.2024						                                 №  102

О проведении районного форума
отрядов юных инспекторов движения
 «Я выбираю ЮИД»  образовательных
 организаций Пошехонского района.

	В соответствии с планом районных мероприятий на 2023-2024 учебный год и в целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма среди несовершеннолетних, воспитания законопослушных участников дорожного движения и пропаганды здорового образа жизни.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести   11.04.2024 года районный форум отрядов юных инспекторов движения  «Я выбираю ЮИД».
2. Утвердить Положение о проведении  районного форума отрядов юных инспекторов движения «Я выбираю ЮИД» ( далее форум, Приложение 1).
3. Утвердить состав оргкомитета районного форума отрядов юных инспекторов движения  (Приложение 2).
4.Утвердить состав жюри районного форума отрядов юных инспекторов движения  (Приложение 3).
5. Непосредственное проведение районного форума отрядов юных инспекторов движения возложить на МБОУ Белосельскую СШ
(директор Л. А. Скобелева).
6. Контроль за проведением районного форума юных инспекторов движения  возложить на заместителя начальника отдела по дошкольному и дополнительному образованию МКУ  Управления образования Администрации Пошехонского муниципального района Е.В. Кротову.

  Начальник МКУ
  Управления образования 	___________________М.Ю. Сидельникова

						Приложение 1к приказу
МКУ Управления образования № 102 от 13.03.2024

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного форума отрядов юных инспекторов движения  «Я выбираю ЮИД» образовательных организаций Пошехонского района
1. Общие положения
1.1. Положение о проведении районного   форума отрядов юных инспекторов движения  «Я выбираю ЮИД»  образовательных организаций Пошехонского района (далее –Форум) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категории участников Форума.
1.2. Форум проводится с целью профилактики дорожно-транспортного травматизма среди несовершеннолетних, воспитания законопослушных участников дорожного движения, выявления и поощрения наиболее активных юных инспекторов движения (далее – ЮИД).
1.3. Задачи :
-популяризация движения ЮИД;
-активизация деятельности отрядов ЮИД;
-повышение уровня теоретических знаний;
 -совершенствование практических умений и навыков по Правилам дорожного движения
 среди обучающихся;
-совершенствование форм и методов пропаганды ПДД среди детей.
1.4.  Организатор форума - МКУ Управление образования Администрации Пошехонского МР. Непосредственное проведение Форума осуществляет МБОУ Белосельской СШ.

2.Организация и проведение форума ЮИД.
2.1. Общее руководство подготовкой  форума ЮИД осуществляет Оргкомитет. Состав оргкомитета утверждается приказом МКУ Управления образования.
2.2. Судейство и подведение итогов форума ЮИД  возлагается на жюри. Состав жюри форума утверждается приказом МКУ Управления образования.
2.3. Регистрация команд проходит в МБОУ Белосельской СШ с 10.30 часов по адресу  с. Белое ул. Федоровская, д.32 начало Форума – в 11.00 часов.

З.Участники форума ЮИД.
3.1. Участниками форума ЮИД являются команды образовательных учреждений района.
3.2. Возраст участников - от 11 до 15 лет.
3.3. Состав команды -  6 человек  (три мальчика и три девочки).

                                                 4.  Сроки проведения
4.1.Районный форум ЮИД проводится  11 апреля 2024 года в МБОУ  Белосельской СШ.
4.3.Для участия в Форуме  необходимо до 25.03.2024г.  подать предварительную  заявку по телефону (89092819431 Комарова А.С.)
4.2. Для участия в форуме ЮИД участникам необходимо иметь при себе следующие документы:
- заявки, подаются непосредственно в день проведения Конкурса.  (Приложение 1)
- разрешение на обработку персональных данных ребенка (заполняется родителями или законными представителями) (Приложение 2).

5. Программа форума
1. Визитная карточка и творческое выступление команды «Я выбираю ЮИД»
2. Видеоролик или презентация (представление опыта работы за 2023 год)
[bookmark: _Hlk161219418]3. «Кейс-турнир» по поиску решения кейсов на представленную проблемную ситуацию.
[bookmark: _Hlk161221536]4. Брейнсторминг   в формате коллективного решения проблемы.
5 Флешмоб «Безопасная страна ЮИД»
5. 1 Представление команды.
-визитная карточка команды.  Каждая команда должна быть в соответствующей форме, представить название команды, девиз и приветствие (продолжительность не более 1 минуты)
-домашнее творческое задание – «Я выбираю ЮИД»
Данное выступление может быть представлено в любой малой сценической форме (театрализованное представление, инсценированная песня, литературный монтаж, поэтическая зарисовка, попурри и т. д.).  Продолжительность выступления не более 4 минут.
Критерии оценивания:
-содержательность выступления;
-соответствие целям и задачам мероприятия;
-оригинальность формы выступления команды;
-общая культура выступления;
-музыкальное оформление.
5.2.Конкурс «Видеоролик или презентация»
 Команда представляет опыт работы отряда ЮИД  по пропаганде  соблюдения правил дорожного движения   за 2023 год в виде презентации  ( 10-12 слайдов)  или видеоролика (3-5 мин.)
 Критерии оценивания:
-  оригинальность  представленного опыта
- представление опыта наставничества «Дети – детям»
- участие в муниципальных, региональных и всероссийских конкурсах
- наличие поясняющего текста
- последовательность и логичность изложения материала
- качество съемки  или презентации
Видеоролик или презентацию необходимо загрузить в  облачное хранилище и ссылку направить на электронную почту: beloeshkola.posh@yarregion.ru  не позднее 30.03.2024 года.
5.3 . «Кейс-турнир» по поиску решения кейсов на представленную проблемную ситуацию.
«Кейс -турнир» будет проходить в формате соревнований на представленную проблемную ситуацию по ПДД на тему «Наставничество». Участвует вся команда ЮИД вместе с наставником-педагогом.
5.4  Брейнсторминг   в формате группового решения проблемы на основе стимулирования творческой активности.
5. 5. Флешмоб «Безопасная дорога – детям!»
Флешмоб «Безопасная дорога – детям!»  организуют  и проводят  обучающиеся  МБОУ Белосельской СШ.
6.  Подведение итогов слета ЮИД
6.1. Итоги Форума подводит жюри.
6.2. Все участники Форума награждаются грамотами за активное участие.
6.3. По результатам  конкурсов «Творческое задание» и «Видеоролик или презентация»  присуждается 1,  2 и  3 место.
По решению жюри в форуме могут быть определены дополнительные номинации для поощрения.
7. Финансирование
7.1 Расходы на проезд и питание участников к месту проведения конкурса и обратно несет командирующая сторона.

Приложение 2 к приказу
МКУ Управления образования № 102 от 13.03.2024

Состав оргкомитета
районного Форума юных инспекторов движения
 «Я выбираю ЮИД»

Кротова Е.В., зам начальника отдела по дошкольному и дополнительному образованию;
Скобелева Л.А., директор МБОУ Белосельской СШ;
Комарова А.С., заместитель директора  по УВР МБОУ Белосельской СШ;

						Приложение 3 к приказу
МКУ Управления образования № 102 от 13.03.2024

		                                Состав жюри
районного Форума юных инспекторов движения
«Я выбираю ЮИД»

1.Фиялковский Д.И., начальник отделения по ОАР и пропаганде  БДД ОГИБДД   МУ МВД России «Рыбинское», майор полиции (по согласованию).
2.Кротова Е.В., зам. начальника отдела по дошкольному и дополнительному образованию;
3.Скобелева Л.А., директор МБОУ Белосельской СШ.

Приложение 1 к Положению о проведении
				 районного Форума юных инспекторов движения « Я выбираю ЮИД»

Заявка
на участие в районном Форуме ЮИД

Название команды:_________________________________________________
Наименование образовательного учреждения: __________________________
Адрес места нахождения (название населенного пункта, адрес): __________________________________________________________________

Для обучающихся

	№

	ФИО участника (полностью)
	Число, месяц, год рождения участника
	Фамилия, имя, отчество педагога-наставника (полностью), должность, телефон
	Фамилия, имя, отчество педагога, сопровождающего детей на Форум (полностью), должность, телефон

	1

	2

Руководитель
образовательного учреждения:    			 подпись, расшифровка подписи, печать

Дата ___________________________

[bookmark: _GoBack]Согласие участника (до 18 лет) на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных

 Наименование мероприятия:
районный  форум «Я выбираю  ЮИД»

Я,_________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество участника полностью)
проживающий по адресу_____________________________________________________,
(адрес места жительства)
паспорт__________________, выданный _________________________________________
                      (серия, номер)                                                    (дата выдачи)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
(наименование органа, выдавшего паспорт)

место обучения в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): __________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________,

дата рождения участника (число, месяц, год)______________________,

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку МБОУ Белосельской СШ находящимся по адресу: с. Белое, ул. Федоровская,д.32  (далее – Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, паспортных данных/данных свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на сайтах Оператора

Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку с моим участием, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также  безвозмездно воспроизводить авторские работы (полностью или частично) в итоговом сборнике Конкурса, на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и репутации.
Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.
Согласие действует на период с момента предоставления до 30.04.2024 г. и прекращается по истечении срока документа.
Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

 «_____»______________2024г.          ________________________________________________
                                                      подпись                                         расшифровка